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چکیده
یکی از عوامل مهم در رشد و توسعه نظام آموزش عالی جهت دستیابی به کارآفرینی عامل مدیریت زمان است. توجه به این پدیده 

سازد. بنابراین یکی از وظایف مدیران آموزش عالی این است که عوامل تاثیرگذار بر تر میور را به اهداف خود نزدیکمهم نظام مذک
هدف آن مقاله حاضر برگرفته از پژوهشی است کهکیفیت نیروهاي متخصص را دریابند تا دانشجویان را به سازمان متعهد نمایند.

زمان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی به منظور فراهم آوردن الگوي مناسب براي مدیریت شناخت رابطه بین کارآفرینی و مدیریت 
زمان دانشجویان براساس کارآفرینی آنان است. جامعه آماري این پژوهش را کلیه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحدهاي منطقه 

ی چند مرحله اي به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند. ابزار نفر به روش تصادف180تشکیل می دهند. که از میان آنها تعداد 12
پژوهش شامل پرسش نامه محقق ساخته کارآفرینی و مدیریت زمان است. نتایج حاصل از رگرسیون چند متغیري خطی نشان داد 
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مقدمه
جلب توجه محافل سازمانی و دانشگاهی است. هر چند رویکرد جدید وهاي اخیر در شرف گسترشبحث کارآفرینی در ایران در سال

رفت، مقرون به موقعیت نبوده و هنوز خلاءهاي شگرفی در چندان که انتظار می» طرح کاد«دانشگاهی به مقولۀ کارآفرینی تحت عنوان 
ایران چشم اندازهایی را در این مسیر گشوده است.هاياین وادي وجود دارد، ولی در هر حال طرح موضوع در سطح دانشگاه

اعضاء دانشگاه، عرضه کارآفرینی دانشگاهی عبارت است از حل مسایل علمی جامعه، دولت و بنگاه ها ایجاد زمینه توسعه نوآوري در
نتایج تحقیقات دانشگاهی به بازار، تولید و عرصه فناوري هاي جدید و نوآوري در گسترش مرزهاي دانش بشري.

عنوان مهمترین سرمایه و منبع پایان گردد تکیه بر عنصر انسانی به میآنچه امروزه براي حل معضلات و مشکلات کشورها عنوان
شود. استادانی که اعتماد و شود توجه ویژه میرو در میان انسان ها به افراد خاص که کارآفرین نامیده مینناپذیر الهی است و از ای

گیري ها مشارکت دهند و محیطی پدید آورند که دانشجویان از اطمینان کامل نسبت به دانشجویان خود ابراز کنند، آنها را در تصمیم
ر شوند و احساس شخصیت، امنیت و آرامش کنند، می توانند انجام کار را از نظر کمیت و جایگاه در خور و شایسته احترام برخوردا

کیفیت به بالاترین سودمندي برسانند. 
دهد که خلاقیت خود را به خدمت گرفته وري بهینه از وقت به ما امکان میکید بر انضباط فردي و گروهی و بهرهأمدیریت زمان با ت

امروزه هر لحظه از .زمان به این درجه اهمیت نداشت،ي کسالت بار روزمره، مدیري موفق باشیم. در گذشتههاتا ضمن نجات از استرس
لحظه لحظه زمان مدیریت درپس به جهت همگام بودن و همراه بودن با تحولات باید .باشدزمان آبستن حوادث و تحولات شگرف می

ها را بشناسیم، تعادل را حفظ کنیم، استرس را کاهش دهیم، به جاي دهیم، ارزشتر را انجامبه اهداف مان دست یابیم، کارهاي مهم
).1384تر کار کنیم، زمان را تحت کنترل خود در آوریم و با کارایی بالاتر عمل کنیم (محمدیون، کار بیشتر دقیق

ته برپایه خلاقیت، موجب رضایت توانند با رهبري پویاي خویش و ایجاد یک محیط شکل گرفاستادان واحدهاي دانشگاهی می
دانشجویان شده تا آنها هم در تحقق اهداف مثمرثمر باشند. 

تواند با طرح و ترویج مباحث کارآفرینی در هاي اخیر اکنون میدانشگاه آزاد اسلامی با توجه به گسترش کمی و کیفی آن در سال
نشگاه را به احیاي انگیزه هاي پیشرفت، موفقیت و کارآفرینی در آینده طیف وسیع اقدام نماید و دانشجویان و دانش آموختگان این دا

هی منسجم قابل تحقق است.دو سازماندر نظر گرفتن  مدیریت زماننوید دهد. این مهم البته با 
مفهوم کارآفرینی

شـرکت هـاي کوچـک اسـت.     سـعه کارآفرینی: کارآفرینی به معناي شناسایی و بهره وري از افکار فرصـت طلبانـه بـراي ایجـاد و تو    
کارآفرینی فرآیند کسب سود از طریق ترکیب جدید، منحصر به فرد و ارزشمند منابع، در محیطی همراه با ابهـام و عـدم قطعیـت اسـت.     

یکـی از  ).1381داریانی،کارآفرینی به معناي آغاز یا رشد یک شرکت نوپا از طریـق مـدیریت نوآورانـه و خطرپـذیر اسـت (احمـدپور      
تعاریفی که می توان از کارآفرینی ارائه نمود این است که؛ کارآفرینی عبارت است از فرآیند نوآوري و بهره گیـري از فرصـت   بهترین 

خطرات مالی، روانی و اجتماعی، که البته با انگیزه کسب سود مالی، توفیق طلبی رضـایت  ها با تلاش و پشتکار بسیار و همراه با پذیرش 
واژه کارآفرینی به معنی متعهد شدن است و بنا به تعریف واژه نامه دانشـگاهی  ).2002پذیرد. (هیستریچ، شخصی و استقلال صورت می

کسی است که مخاطره یک فعالیت اقتصادي را سازماندهی، اداره تقبل کند.1و بستر، کارآفرین
مکان مناسب و به افراد مناسب و با قیمت مناسـب را  توانایی افراد براي ارایه کالا و خدماتی که دیگران نیاز دارند، در زمان مناسب و

کارآفرینی می گویند و کسی که بتواند عوامل مختلف تولید را گردآوري کند و بـا کوشـش هـاي خلاقـه، نـوآوري، ابتکـار، ریسـک        
راین باورند که شـماري  ). روان شناسان ب2003پذیري، خودباوري و مدیریت خود این نیازها را برآورده سازد، کارآفرین است (کندال، 
. وجـود  ت طلبی، غرور، انعطـاف پـذیري و ..  از ویژگیهاي فردي چون: خودباوري، استعداد، سخت کوشی، خلاقیت، دوراندیشی، قدر

) کارآفرینان را مترادف با صفاتی 1968(1). شالن برگر1381آفرین می شود (ملکپور، تمایز افراد کارآفرین از غیر کاردارند که موجب 
و روزمرگـی را متضـاد   7محافظه کـاري 6می داند و ویژگی هایی چون: سازگاري5و مجري4، مخاطره پذیر3، مخاطره جو2نند: جسورما
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موضوع کـارآفرینی، بیشـتر بـر فـرد و     اجتماعی (روان شناسان اجتماعی) در-نظریه پردازان و پژوهشگران روانیکارآفرینی می شناسد.
مثال: فرهنگ (ارزشـها و هنجارهـا)، نظامهـاي سیاسـی (کـارگزاران دولتـی)، کارکردهـاي سـازمانها و         ویژگیهاي شخصیتی او به عنوان

کرباسـی،  (موسسه هاي اقتصادي، عوامل محیطی و اجتماعی هستند که فرآیند، کیفیت تکوین و رشـد کـارآفرینی را توجیـه مـی کننـد      
1381.(

ینی در درون سازمان ها پرداختند. آنها ضـمن انتخـاب رویکـرد فراینـدي، بـه      به تبیین کارآفر1980دانشمندان مدیریت از اوایل دهۀ 
) 1955(8زتشریح مدیریت کارآفرینی و ایجاد جو و محیط کارآفرینانه در سازمان هاي موجود اقدام نمودند. چنان که هاربینسون و مایر

ین باورند که کارآفرین کسی است که نمـی تـوان او را   کارآفرین را در درون سازمان، به عنوان اساس مدیریت تشخیص می دهند و برا
از سازمانش جدا کرد؛ زیرا وي با آن در آمیخته است. وظیفۀ او ایـن اسـت کـه شـرایطی را فـراهم آورد کـه تحـت آن د یگـر عناصـر          

).1381ورداریانی، یابند (احمدپمدیریت بتوانند ضمن انجام وظایفی که در سازمان تعیین شده، به هدف هاي شخصی خود نیز دست
طه و ـدارس متوسـنی در مـبررسی وضعیت کارآفری«) در پژوهشی با عنوان 1382کردستانی (

به این نتیجه رسید که ایجاد فرهنگ کارآفرینی از خانواده و سپس » در آموزش و پرورشش مدیران کارآفرینارائه مدلی براي پرور
از مراکز آموزشی شروع می شود.

؛ 1994نی نیز می تواند در سایر متغیرهاي شناخته شده در تحقیقات پژوهشگران دیگران نظیر سبک رهبـري (جانسـون،   متغیر کارآفری
) به عنوان 1983؛ ووهان، 1993)، جوسازمانی (استراتون، توما و پلتون، 1997؛ دیونس، 1980؛ ساساکی، 1988، لانگ شور، 1982لالر، 

متغیري مؤثر در بهره وري قرار گیرد.
مفهوم مدیریت زمان

مسئله زمان از دیر باز به عنوان یکی از بزرگترین معماهاي جوامع انسانی مطرح بوده و هر کس از این معماي حل نشدنی، تفسیري داشته 
است. تمامی وقایعی که هر انسان از بدو تولد تا مرگ می گذراند، جملگی در گذر زمان جاري است، لذا زمان معنـایی بسـیار وسـیع و   

طیف گسترده اي دارد. ما مسئله زمان را تنها با توجه به کره زمین و شرایط خاص آن مورد بررسی قرار می دهـیم. عرفـا نیـز بـه واسـطه      
ماهیت ابـزار شـناختی خـود، یعنـی دل، از زبـان نمـادین و سـمبلیک اسـتفاده مـی کننـد و زمـان را داراي جنبـه درونـی دانسـته و از آن               

آن دم، یاد می کنند. عرفا وقت خوش عارفانه را همانا نوعی بی وقتی و رها شدن از سیطره زمان و مکان عارف اصطلاحاتی مانند وقت،
هر یک تعریفـی از زمـان ارائـه داده انـد. امـا لازم      متخصصان علوم اجتماعی و مدیریتفلاسفه، دانشمندان و ).1382می دانند (خاکی، 

داشته باشیم. همین که آن را احساس کنیم کافی است. اما امروز روي یک تعریف از زمان کار نیست به زمان فکر کنیم و تعریفی از آن 
). 1381می کنند. بر طبق این تعریف زمان عبارت است از وسیله اندازه گیري فعالیت (رحیمی. 

نرخ ثابت صرف شود. هر دقیقه زمان تنها منبعی است که باید در قبال آن چه به دست می آورید، صرف کنید و باید سرانجام با یک
).وقت موهبتی است که در این کره خاکی به هر یک از ما به رایگان اعطا شده 1374دقیقه است (مکنزي. 60ثانیه است و هر ساعت60

ت هـر  است و میزان آن براي همه یک سان است. موفقیت ما در زندگی بستگی به چگونگی استفاده از این گـوهر گرانبهـا دارد. موفقی ـ  
).1381اصفهانی، هایش به مقدار قابل توجهی تابع استفاده موثر از وقت است (نصرشخص در جهت تحقق اهداف و آرمان

در میان منابعی که در اختیار داریم زمان با ارزش ترین منبع است، با بررسی مستمر چگونگی استفاده از زمـان، مـی تـوانیم اثـر بخـش      
ترین منبعی است که در اختیار انسان قرار دارد، زیرا منابع دیگـر  زمان با ارزش). 1383دل، دا کنیم (هینترین روش به کارگیري آن را پی

هـاي مختلـف   ها و زبانکنند. به همین دلیل در خصوص اهمیت و ارزش توجه به زمان، در فرهنگبه شرط وجود زمان ارزش پیدا می
انـداز و ذخیـره   تـوان پـس  در مورد زمان مطرح  گردیده عبارتند از: زمان را نمیهاي که هاي زیادي شده است. از جمله واقعیتصحبت

آیـد، چـرا کـه زمـان قابـل کنتـرل و       نمود. افزایش زمان غیرممکن است و  در واقع مدیریت کردن زمان یک فرض نادرست به نظر مـی 
ما حتی قادر نیستیم استفاده یا عدم  اسـتفاده از  توان گفت که چگونه از زمانی که در دست ماست بهره گرفت.مدیریت نیست، فقط می

تـوانیم آن را جبـران   توانیم نوع استفاده از آن را تعیین کنیم، وقتی زمان را از دست دادیم دیگر نمـی زمان را انتخاب کنیم بلکه فقط  می
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مدیریت زمان یعنی اینکـه زمـان و کـار    «اقع سازي استفاده از آن است، در وهاي مدیریت در وقت، بهینهترین جنبهیکی از اساسی.کنیم
).1381، ترجمه جواهري زاده، 1996(فرنر، » خویش را به دست گیریم و اجازه ندهیم که امور و حوادث ما را هدایت کند

باید مصرف شود و نرخگوید: زمان تنها منبعی است که به محض دستیابی به آن می) در مورد زمان چنین می1993الک مکنزي (
توانیم زمان را  اداره کنیم بلکه مصرف آن نیز ثابت است، شصت ثانیه در هر دقیقه و شصت دقیقه در هر ساعت. به این ترتیب ما نمی

توانیم خودمان را در ارتباط با زمان اداره نماییم. به این تعبیر که مقدار زمانی که در اختیار ماست قابل کنترل نیست و ما فقط فقط می
شدن اصل زمان اختیاري نداریم، بلکه فقط نحوه مصرف آن م نحوه استفاده از آن را کنترل کنیم. ما همچنین در مورد مصرفتوانیمی

).1377ایم، دیگر از دست رفته و قابل جایگزینی نیست (کرمی مقدم، شود. زمانی را هم که تلف کردهبه ما مربوط می
باید مصرف شود و آهنگ که به محض دستیابی به آن می.زمان تنها منبعی است«د: کنن) بیان می1981(2) و دیلون1985(1میلر

اند، ولی آنهاي خود براي افزایش اوقات آموزش از نظر کمی پیشنهاداتی کردهمصرف آن هم ثابت است. بعضی محققین در نوشته
ریزي و این امر برنامه برايوباشددسترس میچه که بیش از همه مورد نیاز است، استفاده مؤثر از مقدار زمانی است که در 

) که یکی از صاحب نظران مدیریت 1992(3رابینزرود.سازماندهی کافی مورد نیاز است. در غیر این صورت زمان بیشتر به هدر می
گوید بسیاري از مدیران او می.وجود دارد: یکی زمان غیرقابل کنترل و دیگري زمان قابل کنترل» زمان«است اعتقاد دارد که دو نوع 

دهند. وقت عمده مدیران صرف هاي ناگهانی، واکنش نشان میها پیوسته و روزمره به بحرانتوانند تمام وقتشان را کنترل نمایند، آننمی
نوع شود که توسط دیگران ایجاد شده است و این چنین توجه به مسایل و مشکلاتی میها و تقاضاها و همگویی به درخواستپاسخ

باشد. بسیاري از پیشنهادهاي ارائه شده جهت توان کنترل و مدیریت نمود. در مقابل بخشی از وقت آدمی قابل کنترل میزمان را نمی
که بخشی از وقت آدمی که قابلیت کنترل دارد، قابل مدیریت مدیریت زمان، مربوط به استفاده از زمان قابل کنترل است. براي این

).2000لاکین،(کردن است 
درباره اصول مـدیریت بطـور اعـم و دربـاره مـدیریت      » مدیریت زمان: از اصل تا عمل«اي تحت عنوان ) در مقاله1978الک مکنزي (
کنـد  دانند. وي در این مقاله توصیف میدانشجویان ما اصول مدیریت زمان را نمیگوید: بیشتر کند. او میصحبت میزمان بطور اخص

هاي مدیریت زمان را طراحی کنند. یک اصل مهم که نه تنهـا در مـدیریت زمـان بلکـه بطـور کلـی در       باید برنامهکه چگونه دانشجویان
گرایی و مطلق نگري است هر قدر که دانشجو در انجام کاري دقت مدیریت به معناي عام باید مد نظر هر دانشجویی باشد، پرهیز از واقع

نخواهد شد. بناراین مدیر باید بجاي وسواس داشتن، وظایفی را که برعهده دارد تنهـا در  درصد حاصلو انرژي به خرج دهد نتیجه صد
تـرین اوقـات خـود را صـرف     حد خواسته شده و استاندارد انجام دهد. در واقع جوهر مدیریت زمان این اسـت کـه بهتـرین و پـر انـرژي     

).2002مهمترین کارها کنید تا به بیشترین نتایج مطلوب برسید (کامرون ، 
) با استناد به پژوهش خود می گوید همه ساله هزاران نفر از افرادي که فارغ التحصیل دانشگاه ها می شوند فاقـد مهـارت   2003اسنل (

لازم براي ورود به بازار کار هستند. باید توجه داشت که اهداف افراد از شرکت در دوره تحصیلی و نوع نیازهاي مهارتی و عملی آنهـا  
مدیریت زمان چون چگونگی یـافتن فرصـت هـا،    تفاوت باشد. بنابریان آموزش یادگیري شامل کسب دانش و درك مفاهیممی تواند م

هدف گرایی، برنامه ریزي، اولویت بندي، کسب استفاده از فنون مدیریتی ماننـد توانـایی تحلیلـی یـک موقعیـت و ترکیـب یـک طـرح         
ت هاي کارآفرینی از جمله ریسک پـذیري، واقـع گرایـی، داراي خلاقیـت و داشـتن      عملیاتی و تعیین و تقویت ظرفیت، استعداد و مهار

دانشجو به منظور سنجش مدیریت زمان آنها به عمل آورد به این نتیجـه رسـید   1500) نیز در پژوهش که از 2003پشتکار است. پیترس (
).1386که ضعف در اولویت بندي فعالیت ها در تمام دانشجویان مشترك است (مرتضوي، 

) در پژوهش خود معتقد است که در مدیریت زمان هدف آن است که به افراد کمک شود تـا از قیـد و بنـدهاي    1381نصراصفهانی (
) در پـژوهش خـود   1382دست و پا گیر درونی و بیرونی خود خلاص شوند. بدون اینکه از استقلال و آزادي آنها کاسته شود. مرادي (

جویان با استفاده از آموزش از نحوه گذران اوقات فراغت خود آگاهی می شـوند و از زمـان خـود بـراي     اشاره می کند که چگونه دانش
انجام کارها استفاده مفید دارند.
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به این نتیجه رسید که » بررسی چگونگی بقاي فرهنگ کارآفرینی در صنایع فلزي«) در پژوهشی با عنوان 1380سلطانی باراندوزي (
ینی در سازمان ها، فاکتورهاي اصلی و اساسی که باید مورد توجه مدیران و مسئولان باشد، عوامل انگیزشی جهت بقاي فرهنگ کارآفر

و آموزشی است.
) در پژوهش خود ویژگی هایی همچون عدم برنامه ریزي، عدم نظم شخصی، تفویض اختیار نامناسب، وقفه 1381جواهري زاده (

ف در گفتن نه، عدم صداقت با خود، گزارشات، ملاقات هاي برنامه ریزي نشده، هاي تلفنی، جلسات، مسؤولیت بیش از حد، ضع
معاشرت هاي دوستانه، ارتباطات نامؤثر، کاغذبازي، ضعف اطلاعات و کارکنان فاقد صلاحیت را از عوامل عمده اتلاف وقت مدیران 

ش مدیریت زمان آنها به عمل آورد به این نتیجه مدیر به منظور سنج1300) نیز در پژوهشی که از 2000به حساب می آورد. لکین (
) در پژوهش خود معتقد است که در 1381رسیده که ضعف در اولویت بندي فعالیت ها در تمام مدیران  مشترك است. نصراصفهانی (

وند، بدون مدیریت زمان، هدف آن است که به افراد کمک شود تا از قید و بندهاي دست و پاگیر درونی و بیرونی خود خلاص ش
) همچنین در پژوهش خود اشاره می کند که چگونه مدیران با استفاده از ابزار 1380اینکه از استقلال و آزادي آنها کاسته شود. لباف (

ساده اي مانند یادداشت شغلی، از نحوه گذراندن اوقات فراغت خود آگاه می شوند و از دقایق آن براي انجام کارهاي درست، مؤثرتر 
به ارزیابی نگرش مدیران بهداشتی 2005ه می کنند. بخش مدیریت بهداشتی دانشکده آموزشی بهداشت دانشگاه آنکارا در سال استفاد

به مدیریت زمان پرداخت. مطابق نتایج این مطالعه، ضرورت توجه مدیران به مفهوم برنامه ریزي و همچنین آموزش مدیران در زمینه 
ازد.مدیریت زمان را خاطر نشان می س

رابطه بین متغیرهاي کارآفرینی و زمان نظیر ریسک پذیري، خلاقیت، واقع گرایی، هدف وجود ) در پژوهش خود به 1382(نیر
.ی بردندگرایی و اثربخش بودن پ

هدف تحقیق
شناخت و تبیین رابطه بین کارآفرینی دانشجویان و مدیریت زمان آنان

هاي تحقیقسوال
یان و مدیرت زمان آنان رابطه وجود دارد؟آیا بین کارآفرینی دانشجو

الگوي مدیریت زمان بر اساس کارآفرینی دانشجویان کدام است؟
شناسیروش 

است که در آن به مطالعۀ رابطه بین ستگیبژوهش حاضر ازلحاظ هدف از نوع کاربردي و از نظر روش ازنوع تحقیقات همـپ
رداخته شده است.جامعه مورد مطالعه در این پژوهش شامل کلیه دانشجویان رشته متغیرهاي کارآفرینی با مدیریت زمان دانشجویان پ

به امر تحصیل مشغول می باشند.87-88که در سال تحصیلی 12مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی منطقه 
مراجعه کند، بنابراین از آنجا که جامعه آماري از حجم و وسعت جغرافیایی زیادي برخوردار است و محقق نمی تواند به تمام آنها 

ناگزیر به انتخاب جمعی از آنها به عنوان نمونه و تعمیم نتایج آن به جامعه مورد مطالعه است. 

2به منظور برآورد حجم نمونه از فرمول 

22

d
zn 
 نفر برآورد شد. در این پژوهش از طریق 181استفاده شد که نمونه مورد نظر

واحد انتخاب شدند 3به صورت تصادفی 12چند مرحله اي، به این شکل که از میان واحدهاي دانشگاهی منطقه نمونه گیري تصادفی 
گري شدند. به پرسشنامه مدیریت زمان و کارآفرینی پرسش2نفر با 181دانشجو جمعاً 60که از بین دانشکده مدیریت هر واحد تعداد 

پرسشنامه کارآفرینی و مدیریت زمانی استفاده شد.2منظور جمع آوري اطلاعات میدانی از 
، 3، نظري ندارم= 2، مخالفم= 1سوال براساس گزینه هاي خیلی مخالفم= 58اي مشتمل بر براي سنجش کارآفرینی از پرسشنامه) 1

هاي افراد کارآفرینی نشان می دهد به آنها پاسخ داده شده در مورد ویژگیکه در مجموع نظرات را 5و خیلی موافقم= 4موافقم= 
پیشرفت، اعتماد به نفس، ،، خلاقیت، داشتن پشتکارجوییپذیري و رقابتخرده مقیاس ریسک10پرسشنامه فوق با مقیاس لیکرت از 

منظور برآورد اعتبار آن با استفاده از روش آلفاي بهتشکیل شده است.نیاز به استقلال، کنترل درونی و يو انتقادپذیرییواقع گرا
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) که به طور تصادفی ساده انتخاب شده بودند اجرا n=35کرونباخ ابتدا روي گروهی از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن (
ماده اجرا شد.58بدست آمد. در نهایت پرسشنامه با 81/0شد که برآورد ضریب 

مورد نظر بررسی شد و براساس نتایج به موضوع ت زمان، براي ساخت پرسشنامه مدیریت زمان ابتدا مبانی نظري مدیری) پرسش نامه 2
، نظري ندارم= 2، گاهی= 1هاي هرگز= سوال که براساس گزینه40هاي موجود به تهیه پرسشنامه با دست آمده با استفاده از پرسشنامه

برنامه ریزي و ارزیابی عملکرد خرده مقیاس تعیین مدت، اولویت بندي،4پرسشنامه فوق از ساخته شد.5و همیشه= 4، بیشتر اوقات= 3
از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن که به طور تصادفی نفر35روي ، پرسشنامه فوق براي برآورد اعتبارتشکیل شده است.
حد بسیار مطلوبی است. در نهایتدر که بدست آمد85/0محاسبه و رقمآلفاي کرونباخبرآورد ضریب،اجرا شد،انتخاب شده بودند

ماده اجرا شد.40پرسشنامه با 
یافته ها

)n=181(در گروه نمونهخلاصه شاخص هاي آماري مربوط به نمونه دانشجویان در پرسش نامه کارآفرینی و مؤلفه هاي آن:1جدول

متغیرها
شاخص

کشیدگیکجیرانحراف معیامیانهمیانگین
- 278/0- 98/171894/2207/0ریسک پذیري

83/1- 12/222290/2719/0خلاقیت
86/3-13/8831/121/1داشتن پشتکار
104/0- 81/151676/1182/0اعتماد به نفس

493/0- 58/171843/2426/0واقع گرایی
010/0- 13/151504/2092/0کنترل درونی

609/0- 92/131499/1019/0پیشرفت
65/1- 057/101067/1505/0نیاز به استقلال
137/0- 08/171702/3082/0رقابت جویی
995/0- 53/165/1699/1548/0انتقادپذیري

642/0- 61/232471/2334/0مدیریت
93/2- 45/202037/2841/0هدف گرایی
12/171710/3310/0233/0با انرژي بودن

91/21621608/15356/0685/0کارآفرینی (نمره کل)
مقادیر مربوط به شاخص هاي مختلف گرایش مرکزي، پراکندگی و توزیع نمره هاي دانشجویان در 1براساس اطلاعات جدول 

متغیرها به توزیع نرمال میل مؤلفه آن را نشان می دهد که توزیع نمره هاي دانشجویان مورد مطالعه در این13پرسشنامه کارآفرینی و 
دارد. گذشته از این، با توجه به مقیاس هاي اندازه گیري متغیرهاي مورد نظر، و در عین حال براساس قضیه حد مرکزي می توان نتیجه 

تفاده کرد.گرفت که توزیع داده ها به توزیع نرمال نزدیک است و می توان براي آزمون فرضیه هاي تحقیق از آزمون هاي پارامتري اس
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)n=181(در گروه نمونهخلاصه شاخص هاي آماري مربوط به نمونه دانشجویان در پرسش نامه کارآفرینی و مؤلفه هاي آن:2جدول

متغیرها
شاخص

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانهمیانگین
85/333494/514/0637/0تعیین هدف

59/343457/6201/0421/0اولویت بندي
- 287/0- 26/393969/7006/0رنامه ریزيب

- 820/0- 01/2020187/4084/0ارزیابی عملکرد
- 08/12712708/12116/0603/0مدیریت زمان (نمره کل)

مقادیر مربوط به شاخص هاي مختلف گرایش مرکزي، پراکندگی و توزیع نمره هاي دانشجویان در 2براساس اطلاعات جدول 
مؤلفه آن را نشان می دهد که توزیع نمره هاي دانشجویان مورد مطالعه در این متغیرها به توزیع نرمال میل 4ه مدیریت زمان و پرسشنام

دارد. گذشته از این، با توجه به مقیاس هاي اندازه گیري متغیرهاي مورد نظر، و در عین حال براساس قضیه حد مرکزي می توان نتیجه 
ا به توزیع نرمال نزدیک است و می توان براي آزمون فرضیه هاي تحقیق از آزمون هاي پارامتري استفاده کرد.گرفت که توزیع داده ه

آیا بین مؤلفه هاي کارآفرینی و مدیریت زمان رابطه وجود دارد؟پرسش یکم:
)n=181(آنانتحلیل رگرسیون چندگانه براي پیش بینی مدیریت زمان مدیران براساس مؤلفه هاي کارآفرینی:3جدول

متغیرها
شاخص ها

سطح معنی داريtضرایب استاندارد شده (بتا)ضرایب  استاندارد نشده
716/0- 365/0--- 435/9عدد ثابت

688/0- 402/0- 044/0- 328/0ریسک پذیري
219/0- 236/1- 104/0- 879/0خلاقیت

681/2140/0538/1127/0داشتن پشتکار
230/1106/0112/1269/0اعتماد به نفس

489/0060/0645/0521/0واقع گرایی
007/0- 776/2- 219/0- 422/2کنترل درونی

819/0077/0952/0343/0پیشرفت
625/0046/0594/0554/0نیاز به استقلال
010/0001/0015/0988/0رقابت جویی
939/0-76/0-- 006/0- 074/0انتقادپذیري

992/1258/0577/2011/0مدیریت
885/3389/0258/4000/0هدف گرایی
250/0034/021/3749/0با انرژي بودن

F503/0 =2R709/0 =R= 469/7**متغیر وابسته: مدیریت زمان                    
01/0معنی داري در سطح **05/0معنی داري در سطح *

مدیریت زمـان  درصد از واریانس50) بدین معنی است که نزدیک به 2R)503/0ملاحظه می شود، مقدار 3که در جدول همانطور
درصـد از پراکنـدگی مشـاهده شـده در     50مؤلفه) تبیین می شود به سخن دیگر، 13دانشجویان توسط مؤلفه هاي مرتبط با کارآفرینی (

) نیز نشان می دهـد کـه مـدل رگرسـیون خطـی      709/0مشاهده شده (Rوجیه می شود. مقدار مؤلفه ت13متغیر مدیریت زمان توسط این 
درصـد معنـی دار   99) کـه در سـطح اطمینـان    469/7محاسبه شـده ( Fحاضر می تواند براي پیش بینی استفاده شود. علاوه براین، مقدار 
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تگی معنـی دار وجـود دارد و حـداقل یکـی از ضـرایب      است حاکی از این است که بین مؤلفه هاي کارآفرینی و مـدیریت زمـان همبس ـ  
رگرسیون معنادار است.

نشان می دهد که ضرایب ستون بتا مربوط به پیشرفت نیاز به استقلال، مدیریت داشـتن، پشـتکار، هـدف گرایـی،     3اطلاعات جدول 
و سطوح معنی داري آنها می توان قضاوت کـرد کـه   tواقع گرایی، با انرژي بودن، رقابت جویی مثبت است. هر چند با مراجعه با آماره 

) با مدیریت زمـان همبسـتگی دارد و   t= 257/2و p>01/0) و پشتکار (t= 577/2و p>05/0بین متغیرهاي فوق تنها دو متغیر مدیریت (
دو متغیر، متغیر مدیریت زمـان  براین می توان نتیجه گرفت که با افزایش اینمی تواند پیش بینی کننده سطح مدیریت زمان باشد. علاوه 

افزایش می یابد در نهایت، معادله رگرسیون به شرح زیر تنظیم می شود.389/0و 258/0به ترتیب 
= مدیریت زمان-435/9+ 258/0یت) مدیر+ (389/0(پشتکار) 

پرسش دوم: آیا بین کارآفرینی و مدیریت زمان رابطه وجود دارد؟
)n=181(گانه براي پیش بینی مدیریت زمان مدیران براساس کارآفرینی آنانتحلیل رگرسیون چند:4جدول

متغیرها
شاخص ها

ضرایب  استاندارد 
نشده

سطح معنی داريtضرایب استاندارد شده (بتا)

301/0-39/1---821/25عدد ثابت
699/0508/0124/6000/0کارآفرینی

F258/0 =2R508/0=R= 503/37**متغیر وابسته: مدیریت زمان            
01/0معنی داري در سطح **05/0معنی داري در سطح *

از واریانس مدیریت زمان دانشجویان 26/0تنها ) بدین معنی است که 2R)258/0ملاحظه می شود، مقدار 4همانطور که در جدول 
درصد از پراکندگی مشاهده شده در متغیر مـدیریت زمـان توسـط    26) تبیین می شود به سخن دیگرره کلنمط کارآفرینی (توستوسط 

) نیز نشان می دهد که مدل رگرسیون خطی حاضر می توانـد بـراي پـیش بینـی     508/0مشاهده شده (Rتوجیه می شود. مقدار متغیراین 
درصد معنی دار است حاکی از این اسـت کـه بـین    99که در سطح اطمینان )503/37محاسبه شده (Fاستفاده شود. علاوه براین، مقدار 

کارآفرینی و مدیریت زمان همبستگی معنی دار وجود دارد و ضریب رگرسیون معنادار است.
مـدیریت کارآفرینی بـا  و سطوح معنی داري آنها می توان قضاوت کرد که متغیر tآماره و مراجعه به4اطلاعات جدول با توجه به 

معادله رگرسیون به شرح زیر تنظیم می شود.معنی دار وجود دارد و ) همبستگی t= 6/124و p>001/0(زمان
= مدیریت زمان821/25+ 699/0) کارآفرینی(

بحث و نتیجه گیري
مان، می توانیم اثر بخش ترین در میان منابعی که در اختیار داریم زمان با ارزش ترین منبع است، با بررسی مستمر چگونگی استفاده از ز

ترین منبعی است که در اختیار انسان قرار دارد، زیرا منابع دیگر به شرط وجود زمان زمان با ارزش.ش به کارگیري آن را پیدا کنیمرو
زمان یعنی یکی از اساسی ترین جنبه هاي مدیریت در وقت، بهینه سازي استفاده از آن است، در واقع مدیریتکنند.ارزش پیدا می

اینکه زمان و کار خویش را به دست گیریم و اجازه ندهیم که امور و حوادث ما را هدایت کند.
زمان کالایی کم یاب و محدود است، قابل خریداري و ذخیره شدن و نگهداري نیست، افزایش و طولانی کردن زمان غیرممکن 

یر قابل برگشت است. به همین دلیل زمان ضروري ترین منبع است، زیرا است و زمان را نمی توان متوقف کرد. گذشت زمان دایمی و غ
ه تمام فعالیت هاي انسان در بعد زمان انجام می شود و انسان باید از همه لحظه ها و دقایق عمرش بهترین استفاده را ببرد. از این رو گفت

می شود وقت طلاست. 
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از آن سود و بهره ببرند زمان است. با توجه به نقش آموزش عالی که منشأ تحـولات  بنابراین یکی از منابعی که دانشجویان می توانند 
زیادي در زمینه هاي مختلف اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی و سیاسی است یکی از مشکلات گریبانگیر افراد بـه ویـژه دانشـجویان، عـدم     

استفاده صحیح از زمان و وقت آنها است.
این یافته با یافته هاي پژوهش افرادي .رابطه وجود داردمدیریت زمان وکارآفرینی ت که بین اساز آنحاکیپژوهش یافته هاي 

) همسویی دارد. 1377و کرمی مقدم ()1380لباف (همچون 
شواهد پژوهش حاکی از این است که دانشجویان آگاهی توانایی آن را دارند که با بهره گیري از توانایی هاي درونی، دانش 

قویت توانایی علمی خود با کمک آموزش هاي علمی بالا توانمندي خود را براي مدیریت زمان براساس کارآفرینی تخصصی و ت
تقویت کنند.

ی بتوان ویژگی کارآفرینی را در مورد یافته هاي پژوهش حاضر در صورتی که با آموزش هاي مناسب و کلاسیک دانشگاه
.از زمان و وقت که گرانبهاترین منبع در اختیار آنان است حداکثر استفاده را ببرنددانشجویان تقویت نمود آنان قادر خواهند بود

توجه به اهمیت نظام آموزش عالی و نقش اساسی دانشگاه ها در توسعه ملی و بین المللی کشور جایگاه و نقش حساس و مؤثر با
رابطه شناختده نیست. با توجه به هدف پژوهش فوق مبنی بردانشگاه ها در توسعه اجتماعی، اقتصادي و فرهنگی جامعه بر کسی پوشی

بین کارآفرینی و مدیریت زمان دانشجویان، یافته هاي پژوهش حاکی از این است که دانشجویان آگاهی و توانایی آن را دارند که با 
علمی بالا و توانمندي خود را بهره گیري از توانایی هاي درونی، دانش تخصصی و تقویت توانایی علمی خود با کمک آموزش هاي

براي مدیریت زمان براساس کارآفرینی تقویت کنند.
در مجموع با توجه به تحلیل داده هاي به دست آمده از این پژوهش که در راستاي سایر پژوهش هاي مرتبط نیز بود پیشنهاد می 

جویان شناسایی و معرفی گردد تا ارائه راهکاري شود، پژوهش هاي بعدي صورت گیرد تا طی آن برخی از عوامل اتلاف وقت دانش
براي جلوگیري از اتلاف وقت صورت گیرد.
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